АДМИНИСТРАЦИЯ НИЖНЕСЕРГИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 06.11.2013                          № 1137
г.Нижние Серги
О внесении изменений и дополнений в административный регламент по предоставлению муниципальной услуги «Приобретение земельных участков из земель сельскохозяйственного значения, находящихся в государственной и муниципальной собственности, для создания фермерского хозяйства и осуществления его деятельности», утвержденный постановлением администрации Нижнесергинского муниципального района от 27.12.2010 № 1359
         Руководствуясь Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», Федеральным законом от 11 июня 2003 года № 74-ФЗ                             «О крестьянском (фермерском) хозяйстве», Федеральным законом от 24.07.2002 № 101-ФЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения», Уставом Нижнесергинского муниципального района,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в административный регламент «Об утверждении административного регламента по предоставлению муниципальной услуги «Приобретение земельных участков из земель сельскохозяйственного значения, находящихся в государственной и муниципальной собственности, для создания фермерского хозяйства и осуществления его деятельности», утвержденный постановлением администрации Нижнесергинского муниципального района от 27.12.2010 № 1359  (далее – Регламент), следующее изменения:
1.1. в подпункте 1.3. раздела I Регламента заменить предложение: «Положением о порядке предоставления земельных участков на территории Нижнесергинского муниципального района, утвержденным решением Думы Нижнесергинского муниципального района от 29.01.2009 № 155» заменить предложением «Решение Думы Нижнесергинского муниципального района от 28.02.2012 № 518 об утверждении Положения «О порядке предоставления земельных участков на территории Нижнесергинского муниципального района»;

1.2. в подпункт 1.5 раздела I Регламента дополнить предложением: «Комитет запрашивает по межведомственному запросу документы о государственной регистрации фермерского хозяйства (сведения, содержащиеся в них) в федеральном органе исполнительной власти, осуществляющем государственную регистрацию юридических лиц, физических лиц в качестве индивидуальных предпринимателей и крестьянских (фермерских) хозяйств, если указанные документы не были представлены заявителем по собственной инициативе»;

1.3. в подпункте 3.2.2 раздела III Регламента слова «специалист Комитета» заменить словами «специалист Администрации ответственный за прием документов»;

1.4. подпункт 3.2.9. раздела III Регламента изложить в следующей редакции: «Глава направляет заявление для рассмотрения на Заседание межведомственной комиссии по выбору и обследованию земельных участков на территории Нижнесергинского муниципального района (далее – Земельная комиссия)».
1.5. подпункт 3.2.9. раздела III Регламента изложить в следующей редакции:

«Земельная комиссия в двухнедельный срок рассматривает заявление и принимает решение о проведение аукциона по продаже земельного участка или права на заключение договора аренды данного земельного участка, либо предоставлении земельного участка без торгов, либо об отказе в предоставлении земельного участка.

Решение Земельной комиссии в двухнедельный срок со дня принятия решения, направляется заявителю по почте, либо вручается непосредственно заявителю, или его представителю.

После рассмотрения на Земельной комиссии, заявление направляется в Комитет».
1.6. подпункты 3.4.1 – 3.4.4, 3.4.7  раздела III Регламента изложить в следующей редакции:

«3.4.1. Основанием для начала процедуры проведения экспертизы документов, представленных заявителем, является получение специалистом Комитета документов заявителя от председателя Комитета.

3.4.2. Специалист, ответственный за оказание муниципальной услуги, проводит проверку представленных документов, в случае необходимости направляет запросы, в том числе по каналам единой системы межведомственного взаимодействия, для получения информации, необходимой для принятия решения, устанавливает наличие или отсутствие оснований для принятия решения о предоставлении земельного участка.

3.4.3. Специалист в течение двух рабочих дней готовит за подписью председателя Комитета и направляет запросы о предоставлении необходимых для предоставления муниципальной услуги документов, установленных Приложением № 1 к Регламенту, в Организации.

3.4.4. Организации в течение пяти рабочих дней готовят и направляют в Комитет ответ по запрашиваемым сведениям, необходимые для предоставления муниципальной услуги
3.4.7. Срок исполнения указанной административной процедуры (подготовки ответа)  – 2 недели.».
1.7. подпункты 3.4.5 – 3.4.6 раздела III Регламент оставить без изменения;

1.8. в подпункте 3.5.8 раздела III Регламента слова «2 рабочих дня» заменить словами «2 недели»;

1.9. подпункт 3.6.1 раздела III Регламента изложить в следующей редакции:
«Администрация Нижнесергинского муниципального района в лице структурного подразделения – Комитет архитектуры и градостроительства администрации Нижнесергинского муниципального района (далее – КаиГ), на основании заявления, указанного в пункте 1,5 настоящего Регламента, в течение одного месяца со дня поступления заявления готовит схему расположения земельного участка на кадастровом плане или кадастровой карте соответствующей территории.

Комитет в течение двух недель готовит проект распоряжения администрации Нижнесергинского муниципального района об утверждении схемы земельного участка.

Заявитель обеспечивает за свой счет выполнение в отношении земельного участка в соответствии с требованиями, установленными Федеральным законом от 24 июля 2007 года № 221-ФЗ «О государственном кадастре недвижимости», работ, в результате которых обеспечивается подготовка документов, содержащих необходимые для осуществления государственного кадастрового учета сведения об этом земельном участке, и обращается с заявлением и пакетом необходимых документов для осуществлении государственного кадастрового учета земельного участка в территориальный орган, осуществляющий государственный кадастровый учет.»

1.10. в подпункте 3.8.4 раздела III Регламента слова «3 рабочих дня» заменить словами «2 недели»;

1.11.  заменить раздел V «Порядок обжалования действий (бездействия) и решений, осуществляемых (принятых) в ходе предоставления муниципальной услуги» отменить, изложив его в новой редакции «Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и действий (бездействия) органа, предоставляющего муниципальную услугу, а также должностных лиц»:
5.1. Заявитель имеет право на обжалование действий (бездействия) и решений, принятых в ходе предоставления муниципальной услуги, в досудебном (внесудебном) порядке.

5.2. Предметом досудебного (внесудебного) обжалования заявителем являются решения и действия (бездействия) органа, предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, либо муниципального служащего

5.3. Заявитель может обратиться с жалобой в том числе в следующих случаях:

1)
нарушение срока регистрации запроса заявителя о предоставлении муниципальной услуги;

2)
нарушение срока предоставления муниципальной услуги;

3)
требование у заявителя документов, не предусмотренных нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами для предоставления муниципальной услуги;

4)
отказ в приеме документов, предоставление которых предусмотрено нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами для предоставления  муниципальной услуги, у заявителя;

5)
отказ в предоставлении муниципальной услуги, если основания отказа не предусмотрены федеральными законами и принятыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами;

6)
затребование с заявителя при предоставлении муниципальной услуги платы, не предусмотренной нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами;

7)
отказ органа, предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, в исправлении допущенных опечаток и ошибок в выданных в результате предоставления муниципальной услуги документах либо нарушение установленного срока таких исправлений.
5.4. Жалобы на решения, принятые специалистом Комитета по управлению имуществом администрации Нижнесергинского муниципального района, подаются главе администрации Нижнесергинского муниципального района.
5.5. Жалоба подается в письменной форме на бумажном носителе, в электронной форме в орган, предоставляющий муниципальную услугу
5.6. Жалоба может быть направлена по почте, посредством электронной почты,  Единого портала государственных и муниципальных услуг либо регионального портала государственных и муниципальных услуг, а также может быть принята при личном приёме заявителя.

5.7. Жалоба должна содержать:

1) наименование органа,  предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, решения и действия (бездействие) которых обжалуются;

2) фамилию, имя, отчество (последнее - при наличии), сведения о месте жительства заявителя - физического лица либо наименование, сведения о месте нахождения заявителя - юридического лица, а также номер (номера) контактного телефона, адрес (адреса) электронной почты (при наличии) и почтовый адрес, по которым должен быть направлен ответ заявителю;

3) сведения об обжалуемых решениях и действиях (бездействии) органа, предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу;

4) доводы, на основании которых заявитель не согласен с решением и действием (бездействием) органа, предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу. Заявителем могут быть представлены документы (при наличии), подтверждающие доводы заявителя, либо их копии.

5.8. Жалоба, поступившая в администрацию Нижнесергинского муниципального района, подлежит рассмотрению главой администрации Нижнесергинского муниципального района в течение пятнадцати рабочих дней со дня её регистрации, а в случае обжалования отказа специалистом Комитета по управлению имуществом администрации Нижнесергинского муниципального района, предоставляющего муниципальную услугу, в приёме документов у заявителя либо в исправлении допущенных опечаток и ошибок или в случае обжалования нарушения установленного срока таких исправлений - в течение пяти рабочих дней со дня её регистрации.

5.9. По результатам рассмотрения жалобы глава администрации Нижнесергинского муниципального района принимает одно из следующих решений:

1) удовлетворяет жалобу, в том числе в форме отмены принятого решения, исправления допущенных органом, предоставляющим муниципальную услугу, опечаток и ошибок в выданных в результате предоставления муниципальной услуги документах, возврата заявителю денежных средств, взимание которых не предусмотрено нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами, а также в иных формах;

2) отказывает в удовлетворении жалобы.

5.10. Не позднее дня, следующего за днём принятия решения, указанного в пункте 5.9. настоящего Регламента, заявителю в письменной форме и по желанию заявителя в электронной форме направляется мотивированный ответ о результатах рассмотрения жалобы.

В случае установления в ходе или по результатам рассмотрения жалобы признаков состава административного правонарушения или преступления должностное лицо, наделенное полномочиями по рассмотрению жалоб, незамедлительно направляет имеющиеся материалы в органы прокуратуры.

5.11. Обжалование решений, принятых в ходе осуществления муниципальной услуги, действий или бездействия лиц, ответственных за осуществление муниципальной услуги, производится в судебном порядке, в установленные законом сроки.
1.13. Дополнить Приложение № 3 к Регламенту - Форма заявления о предоставлении муниципальной услуги «Приобретение земельных участков из земель сельскохозяйственного значения, находящихся в государственной и муниципальной собственности, для создания фермерского хозяйства и осуществления его деятельности» (Приложение № 3 прилагается).
2. Обнародовать данное постановление путём размещения полного текста через сеть «Интернет» на официальном сайте администрации Нижнесергинского муниципального района.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава администрации

Нижнесергинского муниципального района                                      В.А. Сычев
ПРИЛОЖЕНИЕ № 3

к Административному регламенту

предоставления муниципальной услуги

«Приобретение земельных участков из земель сельскохозяйственного значения, находящихся в государственной и муниципальной собственности,

для создания фермерского хозяйства и

осуществления его деятельности»

Примерная форма заявления о предоставлении муниципальной услуги

 «Приобретение земельных участков из земель сельскохозяйственного значения, находящихся в государственной и муниципальной собственности, для создания фермерского хозяйства и осуществления его деятельности»

                                                                                            Главе администрации   Нижнесергинского

муниципального района

                                                                                            _____________________________

                                   Заявитель   ___________________

                                                                                           _____________________________

                                                                                             (почтовый индекс и адрес нахождения,

                                                                                                                   _______________________________

                                                                                                                     паспортные данные гражданина)

                                                                                             ______________________________

                                                                                             ______________________________

                                                                                                                                           (телефон)

	          Прошу    предоставить  в аренду  на срок ______(собственность за плату или бесплатно) земельный   участок  расположенный по адресу:     ______________________________________ , площадью  ____________  кв.м,

для   создания фермерского хозяйства и осуществлении его деятельности.

	(указать разрешенное использование земельного участка)

	__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

Ответ желаю получить  лично или прошу направить  почтовым  отправлением  или  электронной почтой по адресу:

	                                                                       (нужное подчеркнуть)

	Дата                                                              Подпись заявителя